

# ECHO

## ZAGŁĘBIA NAFTOWEGO

Tygodnik dla spraw społecznych, gospodarczych i politycznych.

Nr. 14. (59) Drohobycz-Borysław, niedziela dnia 6 kwietnia 1930. Rok II.

Dom Towarowy „M A R Y L A” Mieczysława Hausera w Borysławiu poleca:  
Tel. 6 23 porcelanę, kryształ, szkło, galanterję i papiery. Ceny znacznie niższe. Tel. 6 23

## Rekordowy parlament pana Daszyńskiego,

Panowie posłowie z opozycyjnej większości sejmowej „obruszali się” wielce za każdym razem, ilekroć Marszałek Piłsudski mówił im prawdę w oczy o kompletnym braku rzeczywistości w ich t. zw. „pracy ustawodawczej”. Niedawno znów udawali „oburzonych”, kiedy z ust b. premiera Bartla padły w Senacie słowa o fachowej zarozumiałej ignorancie zawodowych parlamentarzystów. A obecnie — raz jeszcze ci sami panowie dławią się z wściekłości, kiedy Marszałek w ostatniej swojej enuncjacji dał znów dobitny wyraz pogładowi na „wartość” pracy parlamentarnej większości obecnego sejmu. Z lewej i z prawej strony podnoszą się znów krzyki o lżeniu posłów, o „poniewieraniu”, ich, o „obrażaniu ich godności” — i tym podobne wrzaski partyjnej indygnacji. Bo jakżeż to? Przecież sejm „robił wszystko co mógł”, byle tylko wykazać swą „gorliwość”, przecież sejm „pracował”, wnosił projekty ustaw, stawiał wnioski, dyskutował, uchwalał . . . Sam pan przewodniczący Daszyński przed niedawnym czasem zrobił sobie przyjemność zawyrokovania z wysokości własnej trybuny, iż „polski sejm pracuje w tempie rekordowym nawet w porównaniu z parlamentami i innych państw” . . .

Od fachowej ignorancji większości zawodowych pp. posłów trudno wymagać, ażeby specjalnie wiedzieli, jak to tam naprawdę w tych innych parlamentach wygląda i jak w innych państwach właśnie teraz oceniana jest wartość pracy ustawodawczej panów parlamentarzystów. A tymczasem świat idzie swoim trybem naprzód, — we wszystkich demokratycznych państwach fikcja dotychczasowych sposobów i sposobików parlamentarnej urzędzenia dostaje raz porażki od opinii własnych społeczeństw i zrywa na całej linii resztki autów, — wszędzie na świecie mówi się, pisze się, czyta się na ten temat, — a tylko w jednej jedynej Polsce domorodzie wielkości parlamentarnej, nosa poza ciągle jeszcze przytulny kąt ulicy Wiejskiej nie wyściubiają,

o tem wszystkim nie wiedzą i wiedzieć nie chcą.

Praca ustawodawcza parlamentu czeskiego, owego parlamentu, który zbudowano również na zasadach ultra-demokratycznych i który ich ściśle przestrzega, jakże często staje się ze strony niezależnej opinii własnego kraju przedmiotem krytyki jeszcze ostrzejszej, niż ta, z którą się zastrzeżenie spotyka niedołężny i rozkrzyżany Sejm polski. W ostatnim np. numerze świetnie redagowanego, najpoważniejszego w Czechach organu polityczno-ekonomicznego p. t. „Hospodarska Politika” pomieszczony został artykuł, z którego całe ustępy dałyby się niemal żywcem zastosować do oceny wartości „prac ustawodawczych” polskiego sejmu. Oto np. ustęp taki:

„Zdawałoby się, iż w opracowywaniu przedkładanych projektów ustaw powinni byliśmy już chyba wyrobić sobie jaką-taką tradycję. A tymczasem co chwilę pojawiają się jedno po drugim projekty, tak fatalnie pod względem ustawodawczym skłębione, że w razie ich uchwalenia i stania się ustawami — musiałyby one pociągnąć za sobą wręcz najstraszliwsze szkody. Chodzi tu nie o projekty opracowywane przez rząd (przez ministerstwa), lecz o pomysły, wychodzące z inicjatywy ugrupowań politycznych. Jakże często praca nad ośmą ustawą byłaby stołkro prostszą i łatwiejszą, gdyby już sam jej zarys został wpięty gruntownie, poprostu z naukową fachowością przeprowadzony. W ostatnich dniach widzieliśmy wymowny dowód tego z racji pewnej ustawy (mowa tu o ustawie cłowej, przyp. redakcji), której projekt w pierwszym przedłożeniu był z ustawodawczego punktu widzenia czemś wręcz potwornem. Tego rodzaju „projekty” oczywiście wnikają tylko i odwiekają zatwierdzenie każdej ustawy. Polityczne czynniki parlamentarnej, już z samej natury swojej niezdolne przecież do pracy na tym fachowym poziomie, jakiego się wymaga od urzędników państwowych w ich kwalifika-

cjach, — powinny w kierunku ustawodawczym pozostawić inicjatywę raczej właśnie czynnikom rządowym”.

Tak ocenia się „wartość” inicjatywy i ustawodawczej działalności poselskiej w Czechach, gdzie poziom umysłowy i etyczny parlamentu — mimo wszelkich zapewnień pana Daszyńskiego o „rekordowości” polskiego sejmu, — jest w każdym razie o kilkaset procent wyższy od umysłowego i etycznego poziomu makabrycznego kłębownika z ulicy Wiejskiej.

Na tem tle — chyba w dostatecznie wyraźnym świetle staje się prawda słów Marszałka Piłsudskiego, żądającego w swych warunkach, by sejm na jakiś czas zawiesił na kołku swe bezwartościowe „prace ustawodawcze” i pozwolił inicjatywie doskonale wykwalifikowanego aparatu rządowego spokojnie pracować nad sprawami państwa i nad dalszą poprawą sytuacji gospodarczej.

Oczywiście, — niesposób żądać, by jakkolwiek zagraniczna ocena o bezwartościowej pracy ustawodawczej parlamentów trafiła do mózgu np. zawodowego posła Wyrzykowski, tokarza z Częstochowy, który z przeproszeniem . . . referuje budżet państwa, — albo ażeby trafiła do zmurszałej skorupki mózgu pana Trampczyńskiego, za młodu jeszcze nasiąkłej tylko pruskim „Schimmellem”, — albo i do mózgu imię-pana Struga, co to za młodszego lat w cieniu Piłsudskiego nie wyhodowany nic więcej, jak tylko swój własny, prywatny laur pisarski, pozostał i na starość tem, czem był: analfabetą politycznym, — i z tą jedyńc „kwalifikacją” przystał do całkowicie mu w tej mierze równych „zawodowych parlamentarzystów”.

Ale z panem Daszyńskim — inna sprawa. Pan Daszyński to „bywalec w świecie”, — p. Daszyński opinie zagraniczne o parlamentarzystach zna, bo Locquina i Loebego do Polski „na inspekcję” sprowadzać potrafił — i o „rekordach pracy” polskiego sejmu nad innymi parlamentami peroruje.

Zagraniczne metody oceny pracy parlamentarnej widocznie jednak na panu Daszyń-









## „Echo Zagłębia Naftowego”

Kino **COLOSSEUM** Borysław  
Kupon na jeden bilet **zniżkowy**  
ważny od 7. IV. do 12. IV.

**Nieoficjalna giełda Bruttów.**

(tr. oznacza transakcje.)

Ceny za 1/16 w dolarach amerykańskich.

**Borysław:**

Apollo II 25 tr. Bernard 15 tr. Ekwivalent II 100, Wulkan Horodyszczyc I II 50, Wiara 20 tr. Zyghard I, II III 65, Jutrzenka 20 tr. Konrad I, II, IV i Brugger 500, Mary I, II, III, V 90, Pontresina Galicja I, II, III, IV, V 140 tr. Piłsudski 40, Polska Nafta VI (Wilson) 10, Silva Plana I, II, III, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII Kozak 360 tr. Blochówka II tr. 20, Zyta 70 tr. Ignacy 15 tr.

**Tustanowice:**

Cesia (Harding) II 25, Flora 30, Kalifornia II 30, Kopernik I II 40, Krakowianka 25, Maria Teresa 1 35, Mar. Ter. IV 30, Płon 20, Waliszko 80, Walka 130 Saksonia I, II, III, IV, tr. 180.

**Mrażnica**

Piłsudski III 20, Fotogen II, III, IV, X, XII 80 Holina 60, Zawisza Czarna II 70, Zawisze Czarna II 60, tr. Sfinx 20, Fryderyk I, II, Bitumen Grünfeld 135 tr. Arkadja 95 tr. Horodyszczyc I, II, III, IV, V, VII, VIII, XI, X, XI, 350 tr. Józef I, II, III, III, 190, Zofia I, II, III, IV, V, VI, VIII, 200, Kolałtaj V 110 tr. Zygmut (Lim) 130 tr. Gdańsk 145 tr. Ropa 92 tr. Jakób 70 tr. Beno, Mella, Rella 220 tr. Pogoń 28, Yvonne (krak) (Siecherman) 25 Czesław, Scon-

kowski II, III, V, 160 tr. Adela 40 Monte Carlo I, II, III, IV, 70, Tadzio 30, Tryszak 25, Milano, I, II, III, IV 50, Bielako 40, Bonaparte 25, Ella 50 tr. Guido 85, Janina 30, Skarb I, II, III 20 Wychub 17, Linka I, II 40, Joffre I, II, III, IV, V, Petain I, II, Mrażnica I, II, III, IV, VI, XI, XII, XIII, 1000 tr. Karol (Sydonja) 70 Standard I, II, III, IV, VII, VIII 750, Anuska 10 Gen. Sikorski Meian 55 tr. Aldona (Jaris) I, III 90 Gotfried I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII 70 Mimatara 55 Bogdan 32 Warszawa 40, Elna 15, Ewa 15, Faustyna I, II, III, IV, V 60, Saayk IV, 180 tr. Kraków (Violetta) tr. 48, Union I, II, III, IV, 140 tr. Oleś 20, Dolfi I, II, III 52 tr. Katarzyna C (Bloch) 85 trans. Angelia 870 tr. Horodyszczyc Galicja 350 tr. Na parady 505 tr. 55.

Cenyropy boryslawskiej 215 dolarów.

" " schodnickiej 315 "

" " tryckiej " 360 "

Lwów marzec 1930

**Odezw a!****Uczestnicy tajnych organizacji niepodległościowych od r. 1880 — 1895!**

Padł w r. 1864 złamany sztandar ojów naszych we walce o wolność z przemożnym wrogiem, popłynęły potoki krwi i łez. Przemoc hulała bez granic. Znikła zda się bezpowrotnie wszelka nadzieja w odzyskanie niepodległości. Starano się na przekonać, że powstanie zbrojne to nie jest porów bohaterski, lecz zbrodnia wobec Narodu; szerzono wśród społeczeństwa hasło „zgodzylom się i pracy organizacyjnej”, uznawany wszelką myślą zbrojnej walce za mironkę wobec przemożnego wroga.

Jedynie nieliczne grono powstańców z r. 1863 i emigracja we Francji i Szwajcarii podtrzymywała

w nas wiarę w odzyskanie niepodległości.

W takich warunkach dorastaliśmy my, młode pokolenie!

W rozterce ducha serce pękało z bólu, zaczęła się piąć: postanowiliśmy więc my młode pokolenie pochwylić w nasze słabe jeszcze wówczas ręce szczerą niepodległości, który wypadł z ręk ojów naszych na polu walki ożrejnej.

Zaczęliśmy skupiać się w tajnych organizacjach i wiązali się przysięga, że jesteśmy i pozostaniemy nieprzejednanymi wrogami zaborców Polski — a celem naszym to „odzyskanie niepodległości”. Droga prowadząca do tego, to praca nad sobą samym i uświadamianiem drugich.

Zawrzała cicha a bezstanna praca, a sieć organizacji tajnej rozszerzała się bez przeryw, objęły w krótkim czasie młodzież całej b. Galicji. Tysiące a tysiące młodzieży spryszczonej, a dalsze tysiące uświadomionej narodoowo stanęło do pracy.

Ta, zda się drobna praca nasza w czasach od r. 1880 i późniejszych, a bogata w doniosłe skutki — ten posiew idei nieprzerwanej walki z zaborcami, skryty pod szatą tajemnych organizacji i dzieje tej walki ducha, której żołnierzami byliśmy my — szły już wkrętek obupię prawie pół wieku w zapomnienie.

By do tego nie dopuścić, postanowiliśmy wydać pamiętnik pracy naszej z tych czasów z zwołać do Lwowa w b. r. jesienią ogólny zjazd uczestników tej pracy.

Wzywamy przeto wszystkich Członków dawnych organizacji niepodległościowych od r. 1880 — 1895 na terenie b. Galicji:

1) by się bezwzględnie zgłaszali, podając swój dokładny obecny adres oraz adres współpracowników żyjących i nazwiska zmarłych.

2) by nam przesyłali będące w ich posiadaniu wszystkie możliwe zapiski, dokumenta, odczepy, tajne pismka, fotografie pojedyncze lub grup — opisy ważniejszych zdarzeń, rewizji, śledztw i rozpraw sądowych — obszerniejsze obrazy działalności pojedynczych gniazd organizacyjnych i inne szczegóły potrzebne do przygotowania pamiętnika naszej pracy pod adresem: Wacław Borzemski, em. prof. gimnazjalny, Lwów, ul. Łyczakowska 1. 50.

**KOMITET ORGANIZACYJNY****Miejska Komunalna Kasa Oszczędności**

Miasta Borysławia w Borysławiu

Tel. Nr. 675

(Województwo lwowskie)

Borysław, w marcu 1930. —

**OBWIESZCZENIE.**

Założona w r. 1929 Miejska Komunalna Kasa Oszczędności Miasta Borysławia przenosi swe biuro z dniem 15. marca br. do lokalu w nowym gmachu miejskim w Borysławiu przy ul. Pańskiej naprzeciw Szkoły Powszechnej.

Komunalna Kasa Oszczędności przeprowadza następujące operacje bankowe:

- 1) przyjmuje i oprocentowuje wkładki oszczędnościowe złotowe po 8% rocznie, dolarowe 6% rocznie.
- 2) eskontuje rymesy kupieckie i udziela pożyczek wekslowych.
- 3) przechowuje za opłatą dokumenty, papiery i przedmioty wartościowe.
- 4) zakupuje i sprzedaje papiery wartościowe państwowe i inne, notowane na krajowych giełdach pieniężnych, oraz zarządza nimi, lecz tylko na zlecenie i rachunek osób trzecich
- 5) żułatwia inkaso weksli, listów przewozowych kolejowych i tp. dokumentów, — na zlecenie i rachunek osób trzecich.

Działalność Kasy oparta jest na wzorowym statucie zatwierdzonym przez Wydział wojewódzki we Lwowie. —

Za wszelkie wkłady i operacje Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności odpowiada Gmina Miasta Borysławia całym swoim majątkiem. —

Zarząd Kasy:

Leon Karol Erdstein m. p.  
Jan Pazowski m. p.  
Leon Schutzmann m. p.

Prezes Rady Kasy:

Inż. R. Machnicki, mp.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Mieczysław Zuławski. — Redaguje Komitet Redakcyjny.

Drukarnia Naftowa, I.S.I. Kola Borysław, Tel. 203

Redaktor przyjmuje w poniedziałek i czwartek od 5—7 pop. Adres dla korespondencji: Borysław, Skrytka pocztaowa 204.

Biuro redakcji i administracji: Borysław, ul. Pańska dom p. Wołańskiego Tel. 742.

Konto czekowe P.K.O. Nr. 154.270

Godziny urzędowe od 5—7 pop.

Premierynarta kwartalna wynosi 3 zł. z dostawą lub przesyłką pocztową.

Ceny ogłoszeń: Cała strona 200 zł — pół str. 110 zł — 1/4 str. 60 zł — 1/8 str. 40 zł — Za wiersz 1-szpaltowy milimetrowy ogłoszenia: nadesłane 40 gr po kronice 45 gr — w tekście 55 gr — w artykułach 1 zł. — Ceny na 1-szej stronie o 100 proc. droższe — Drobne ogłoszenia za słowo różno 10 gr — kupno i sprzedaż 12 gr — matrymonialne, korespondencje i prywatne 15 gr — dla potrzebujących pracy 3 gr. Każdy numer dowodowy liczy się 25 gr.

**M. L. MARYL**

Drohobycz, ul. Kowalska 17.

Wytwórnia mebli klubowych wykonuje też wszelkie roboty tapicerskie i dekoracyjne.